



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 21/2024

Confere a honraria "Diploma de Reconhecimento Público" à EMEF Professor Henrique Scabello pelo seu valor e contribuição para o desenvolvimento da comunidade do Parque das Hortências.

Art. 1º Fica conferida a honraria "Diploma de Reconhecimento Público" à EMEF Professor Henrique Scabello pelo seu valor e contribuição para o desenvolvimento da comunidade do Parque das Hortências.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 4 de junho de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM Presidente

ALUISIO BOI Vice-Presidente

HUGO ADORNO Primeiro Secretário EMANOEL SPONTON Segundo Secretário



JUSTIFICATIVA

A escola é construída em 1995, começa como EEPG "Jardim das Hortênsias". Em 1996, recebe estudantes e é municipalizada em 2000, passa a chamar EMEF Professor Henrique Scabello, inicia como uma escola de 1° ao 4° ano. No ano de 2000, no orçamento participativo no bairro, uma comunidade que não tinha asfalto, posto de saúde, Cras, coloca como prioridade uma escola que atendesse de 1° a 9° ano. Ganham essa escola na plenária do orçamento participativo.

Esse movimento sempre nos chamou muito a atenção, no sentido de como essa comunidade valoriza a escola.

No ano de 2002, é inaugurado um novo prédio na Emef e passa a atender do 1° ao 9° ano e com Educação Integral no contra turno, uma proposta inovadora e o embrião da escola em tempo integral.

A Emef Professor Henrique Scabello sempre teve ações inovadoras, a gestão participativa da escola com a participação da comunidade nas decisões da escola sempre foi nossa marca, sempre trabalhamos com parcerias com as Universidades, Secretarias Parcerias, fomos o embrião do Programa Municipal Territórios em Rede, sempre trabalhamos com muitos parceiros.

Temos projetos muito bem sucedidos, a Banda Marcial Chiquinha Gonzada, o Grupo de percussão e música Afro Son.

Temos um dos Portais do Saber com o maior acervo de Araraquara aberto ao público, hoje contamos com uma sala Maker para trabalhar inovação.

É uma escola que sempre está aberta a inovação, parcerias, novas linguagens e acima de tudo de forma participativa e com relação de pertença a nossa comunidade e com nossos estudantes.

Temos em nossos projetos , ex estudantes que através desta relação de pertença estão conosco até hoje.

O Ensino Fundamental como o próprio nome diz é o fundamento da educação dos estudantes e a Emef Professor Henrique Scabello fica enraizada na vida acadêmica e social dos nossos estudantes.

Uma vez do Henrique Scabello sempre Henrique Scabello.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 4 de junho de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM Presidente



ALUISIO BOI Vice-Presidente

HUGO ADORNO Primeiro Secretário EMANOEL SPONTON Segundo Secretário